
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1356

15/11/2018





PROCESSOS Páginas 6 a 28

ATO 331 - COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS 
MAÇÔNICOS

Página 5

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1356 DE 15/11/2018





 
ATO Nº 331-2016/2019                                               05 DE NOVEMBRO DE 2018 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP e, 

 

Considerando o erro material contido no Ato Nº 316-2016/2019 de 08 de outubro 

de 2018; 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Onde se lê: “Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos os 

RResp∴ IIr∴ Pedro Bergman da Silva Santos e Wladimir Viveiro, 

ambos da Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ Barão de Mauá II Nº 763 - 

Or∴ de São Paulo,    até a sentença transito em julgado pelo Tribunal 

Maçônico de Recursos”, 

Leia-se:  “Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos os RResp∴ 

IIr∴ Pedro Bergman da Silva Santos e Wladimir Viveiro, ambos da 

Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ Barão de Mauá II Nº 763 - Or∴ de São 

Paulo”;     
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 05 (cinco) dias do mês de novembro de 2018 E∴ V∴ 

 
 
 
                                                           
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                             Grão-Mestre ROBERTO PEREIRA PINTO 
Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴  

 
 

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1356 DE 15/11/2018



27 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE 
 Uchôa 
 QUITE PLACET 
 RONY EVERSON DE FREITAS - 54584 
 
 29 - ARLS DR. CARLOS REIS 
 Catanduva 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS JUNQUEIRA PEDRAZZOLI - 58218 
 CPF:170.608.638-50 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Pedrazzoli 
  Regina Isabel Junqueira Pedrazzoli 
 Obs.: Ex Obreiro - 528 - Arls Prof. Virgílio de Arruda Mendes 
 
 34 - ARLS UNIÃO PAULISTA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ MARCONI CASTELO DA SILVEIRA - 23283 
 CPF:782.971.928-49 
 FILIAÇÃO:José da Silva da Silveira 
  Almerinda Castelo da Silveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 107 - Arls João Ramalho 
 
 53 - ARLS MARECHAL DEODORO DA FONSECA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARKUS VINICIUS CAETANO SANTOS - 27 anos 
 CPF:410.123.528-70 
 FILIAÇÃO:Marcos Luis dos Santos 
  Rosana Aparecida Caetano Santos 
 
 68 - ARLS RENOVADORA DE BARRETOS 
 Barretos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILSON LUCIANO BRIOLI 
 CPF:037.449.879-22 
 FILIAÇÃO:Cosme Luciano Brioli 
  Erondina Oliveira Brioli 
 
 81 - ARLS CARIDADE E JUSTIÇA 
 Araraquara 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ARTUR MILANI - 41862 
 CPF:000.811.658-03 
 FILIAÇÃO:Renato Milani 
  Lourdes Braz Milani 
 Obs.: Ex Obreiro - 746 - Arls Renascença de Araraquara 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DOUGLAS FERNANDO PEIRÓ - 68964 

6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1356 DE 15/11/2018



 
101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OLLAVO EUGÊNIO DENNYS WYNDI DO PRADDO QUEIROZ 
TINÔCO - 28 anos 
 CPF:356.950.978-86 
 FILIAÇÃO:Rômulo Jorge Tinôco de Oliveira 
  Jacira Carvalho de Queiroz Tinôco 
 
102 - ARLS IV CENTENÁRIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ FERNANDO NOVELLI GENTIL - 56 anos 
 CPF:052.763.298-85 
 FILIAÇÃO:Eugenio Gentil 
  Nicolina Novelli Gentil 
  
 FERNANDO SCUDELIO JORGETTI - 52 anos 
 CPF:086.661.148-78 
 FILIAÇÃO:Percilio Jorgetti 
  Aparecida Scudelio Jorgetti 
 
103 - ARLS BANDEIRANTES 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS REUNARI SOUZA CHAVES - 70091 
 
104 - ARLS CORONEL BALTHAZAR 
 Jales 
 QUITE PLACET 
 FÁBIO CAMPANHA - 45401 
 
105 - ARLS UNIÃO SANTISTA 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ JAIME FREIRE DOS SANTOS 
 CPF:053.145.128-31 
 FILIAÇÃO:Alfredo Freire dos Santos 
  Ruth Maria Palmyra Lasse dos Santos 
 
112 - ARLS UNIÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 VICTOR DANIEL KOGAN - 57692  
 RUBEN ALBERTO WAINBERG - 61367 
 
114 - ARLS MARQUÊS DO HERVAL 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1356 DE 15/11/2018



 ANDRÉ HIDEO FUKUDA - 39 anos 
 CPF:214.493.458-40 
 FILIAÇÃO:Ezio Hiroshi Fukuda 
  Eliza Hiroko Fukuda 
 
115 - ARLS UNIÃO E VERDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JÚLIO CÉSAR FIGUEIREDO - 52 anos 
 CPF:057.384.098-92 
 FILIAÇÃO:Paulo Batista Figueiredo 
  Maria Luisa de Oliveira Figueiredo 
 
131 - ARLS CAVALHEIROS DA AMIZADE 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE LUIS BARRIONUEVO - 47 anos 
 CPF:148.733.488-54 
 FILIAÇÃO:Waldemar Barrionuevo Martins 
  Vitória Garcia Barrionuevo 
 
135 - ARLS ELIAS NECHAR 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDER FABRIS - 56825 
 CPF:036.569.098-81 
 FILIAÇÃO:Oscar Fabris 
  Dolores Garcia Fabris 
 Obs.: Ex Obreiro - 655 - Arls Cavaleiros de Aço 
 
140 - ARLS SAID  FRANCIS 
 Ourinhos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LAERTE GALVANIN RODRIGUES - 46459 
 CPF:824.567.808-25 
 FILIAÇÃO:José Carlos Gomes Rodrigues 
  Henriqueta Galvanin Rodrigues 
 Obs.: Ex Obreiro - 140 - Arls Said - Francis 
 
141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALESSANDRO ATTILIO SOARES - 59425 
 
142 - ARLS DEUS, PÁTRIA E FAMÍLIA 
 Panorama 
 QUITE PLACET 
 DENYS BENEDITO DE CAMARGO - 60658 
 
145 - ARLS DAVID IAMPOLSKY 

8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1356 DE 15/11/2018



 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 UMBERTO BEER - 52 anos 
 CPF:103.670.548-09 
 FILIAÇÃO:Bruno Beer 
  Valeria Liuzzi Beer 
  
 SAMUEL AGUIAR JÚNIOR - 46 anos 
 CPF:410.724.802-04 
 FILIAÇÃO:Samuel Aguiar 
  Maria José Silva Aguiar 
 
165 - ARLS PALESTINA DO OCIDENTE 
 Palestina 
 QUITE PLACET 
 BRUNO FERNANDEZ MILANI - 55479 
 
166 - ARLS UNIÃO E PAZ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ALEXANDRE BARSI PAPPAS - 63633  
 RODRIGO RIBEIRO PRATA CESAR - 66327 
 
172 - ARLS AMADEU AMARAL 
 Sertãozinho 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO LUIS ANCHESCHI - 41 anos 
 CPF:186.455.298-07 
 FILIAÇÃO:Arnaldo Ancheschi 
  Rosa Marina de Oliveira Ancheschi 
  
 MARCOS ANTÔNIO SCLAUNICK - 50 anos 
 CPF:071.484.828-01 
 FILIAÇÃO:Pedro Sclaunick 
  Aparecida Pierobon Sclaunick 
 
192 - ARLS CINQUENTENÁRIO 
 Santo André 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO ARAÚJO DO NASCIMENTO - 63572 
 CPF:270.837.128-24 
 FILIAÇÃO:Geraldo do Nascimento 
  Maria Araújo do Nascimento 
 Obs.: Ex Obreiro - 717 - Arls Fraternidade I de Pirituba 
 
194 - ARLS ORIENTE ETERNO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROBERTO DEMETRIUS DA SILVA - 71139 
 

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1356 DE 15/11/2018



199 - ARLS ANTONIO CARLOS 
 Guarujá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON VITOR ALVES - 44 anos 
 CPF:755.295.139-72 
 FILIAÇÃO:Vitor Jorge Alves 
  Marly Rodrigues Alves 
  
 MARCELO ANDRÉ DO NASCIMENTO - 47 anos 
 CPF:158.995.938-81 
 FILIAÇÃO:José Carlos do Nascimento 
  Norma Santana do Nascimento 
  
 SILVAN ALMEIDA ESTEVES FERNANDES - 49 anos 
 CPF:097.730.748-46 
 FILIAÇÃO:Ayrton Esteves Fernandes 
  Denice Aparecida Almeida Esteves Fernand 
 
211 - ARLS FRATERNIDADE DE BROTAS 
 Brotas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NILTON DONISETE GARCIA - 46 anos 
 CPF:137.689.118-29 
 FILIAÇÃO:Lourival Garcia 
  Devina Santiago Garcia 
 
221 - ARLS NOBORU KASAE 
 Mirante do Paranapanema 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDMILSON JESUINO DE FARIAS - 67816 
 
236 - ARLS LUX AETERNA 
 Campinas 
 ELIMINAÇÃO 
 MAURO ANTONIO CIFALI - 55009 
 
237 - ARLS CAVALEIROS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO PERINE - 45 anos 
 CPF:160.897.688-20 
 FILIAÇÃO:Francisco Perine 
  Maria Lapolla Perine 
 
246 - ARLS QUATORZE DE SETEMBRO 
 Presidente Prudente 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NEIL DAXTER HONORATO E SILVA - 52963 
 CPF:258.523.188-76 
 FILIAÇÃO:Betoel Honorato Silva 

10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1356 DE 15/11/2018



  Benedita Honorato Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 594 - Arls Baluartes da Nova Alta Paulista 
  
 JOSÉ PEDRO RIVALTA - 50638 
 CPF:463.908.559-15 
 FILIAÇÃO:José Rivalta 
  Alice Ferreira Rivalta 
 Obs.: Ex Obreiro - 594 - Arls Baluartes da Nova Alta Paulista 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIULIANO TREVISAN - 37 anos 
 CPF:217.017.128-22 
 FILIAÇÃO:Marcos Antonio Trevisan 
  Cecília Orofino da Silva Trevisan 
 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO DE MENEZES DIAS - 46 anos 
 CPF:257.659.488-39 
 FILIAÇÃO:Rubens Rodrigues Dias 
  Margarida de Menezes Dias 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HENRIQUE AMANCIO COSTA - 69461 
 
274 - ARLS ANTONIO FRANCISCO LISBOA 
 Indaiatuba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO JOSÉ GONÇALVES DO CARMO 
 CPF:034.508.596-50 
 FILIAÇÃO:José Gonçalves Reis 
  Helena Pires do Carmo Reis 
 
286 - ARLS SOLIDARIEDADE 
 São Bernardo do Campo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL POIARES RODRIGUES - 64551 
 CPF:350.623.438-28 
 FILIAÇÃO:João Rodrigues 
  Ana Lucia V. P. Rodrigues 
 Obs.: Ex Obreiro - 102 - Arls Iv Centenário 
 
290 - ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILSON PAZZINI SANT ANA - 49 anos 
 CPF:142.261.888-96 
 FILIAÇÃO:Jacob Xavier Sant Ana 
  Neuza Pazzini Sant Ana 

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1356 DE 15/11/2018



  
 JOÃO DOS SANTOS LOUZA NETO - 35 anos 
 CPF:002.363.801-09 
 FILIAÇÃO:Júlio César Louza 
  Maria Cecília Felix Louza 
  
 CESAR MASSAMI YUKITA - 43 anos 
 CPF:252.271.778-21 
 FILIAÇÃO:Eduardo Koji Yukita 
  Maria Satiko Yukita 
  
 LUIZ GUSTAVO COSTA MONTEIRO - 52 anos 
 CPF:073.884.488-88 
 FILIAÇÃO:Claudemir Monteiro 
  Benedita Célia Costa Monteiro 
 
296 - ARLS QUATORZE DE JULHO 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE DE OLIVEIRA BENTO - 49 anos 
 CPF:098.050.168-70 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Bento 
  Maria Lucia Heleias de Oliveira Bento 
 
312 - ARLS UNIÃO BARRETENSE 
 Barretos 
 QUITE PLACET 
 OSDEMAR DE CASSOLI MARANHO - 68588 
 
314 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I 
 Catanduva 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HELIELTHON HONORATO MANGANELI - 71472 
 
326 - ARLS WASHINGTON PELÚCIO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ RICARDO BRAGA GANDARA - 47792 
 
329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE GONÇALVES - 56497  
 NELIO IZZI - 30266 
 
330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA 
 Indaiatuba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICTOR HENRIQUE SEMEGHINI JÚNIOR - 51216 
 CPF:014.382.268-37 

12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1356 DE 15/11/2018



 FILIAÇÃO:Victor H. Semeghini 
  Ivany Mariano Semeghini 
 Obs.: Ex Obreiro - 387 - Arls União E Solidariedade 
 
337 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIANO IDOGAWA - 57616 
 CPF:275.171.468-40 
 FILIAÇÃO:Nelson Lopes Pinto 
  Julia Fontoura da Silva Pinto 
 Obs.: Ex Obreiro - 337 - Arls Fé, Equilíbrio E Trabalho 
 
343 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ I I 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ LUCAS PERRONI KALIL - 39 anos 
 CPF:279.299.128-33 
 FILIAÇÃO:Naim José Kalil 
  Júlia Maria Perroni Kalil 
  
 MATEUS TORRES BENTO - 35 anos 
 CPF:317.166.568-93 
 FILIAÇÃO:Geraldo Bento 
  Maria Salete Torres 
 
350 - ARLS SUBLIME UNIÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 OSVALDO PEREIRA DE CASTRO JÚNIOR - 67436  
 
 QUITE PLACET 
 FABIANO CORRÊA PEREIRA - 57073 
 
354 - ARLS VINTE SETE DE SETEMBRO 
 Marília 
 QUITE PLACET 
 MANUEL EVARISTO SANTAREM GONZALES - 61692 
 
355 - ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO 
 Vinhedo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MAICON CASSIANO REISDOEFER - 70659  
 PEDRO LEON LINDARTE SIERRA - 71588 
 
361 - ARLS ACÁCIA RIBEIRINHA 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO PASQUALI - 25 anos 
 CPF:384.519.038-86 

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1356 DE 15/11/2018



 FILIAÇÃO:Valdemar Pasquali 
  Verenice Santina Mendes Gonçalves Pasqua 
 
375 - ARLS ORPHEU PARAVENTI SOBRINHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 ROGÉRIO RODRIGUES LIMA CISI 
 
386 - ARLS PRESIDENTE PRUDENTE 
 Presidente Prudente 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO FIORAVANTE SCALON - 59963 
 CPF:097.541.818-10 
 FILIAÇÃO:Fioravante Scalon 
  Sônia Ramalho Scalon 
 Obs.: Ex Obreiro - 246 - Arls Quatorze de Setembro 
 
392 - ARLS DISCÍPULOS DE SALOMÃO 
 Limeira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALCIDES DE JESUS DA COSTA - 64 anos 
 CPF:966.085.288-68 
 FILIAÇÃO:Alcides Elias da Costa 
  Odete Aguiar 
 
397 - ARLS BANDEIRA DAS PERDIZES 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 DAYVID VICTOR DA SILVA LIRA - 70020 
 
399 - ARLS LENÇÓIS PAULISTA 
 Lencóis Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIOVANI BRITTO TELESCA - 58 anos 
 CPF:301.742.360-34 
 FILIAÇÃO:Antônio Carlos Silveira Telesca 
  Soely Britto Telesca 
  
 LAIRTON CÉSAR GODINHO BRIGIDO - 55 anos 
 CPF:068.051.928-97 
 FILIAÇÃO:Laércio Brigido 
  Maria Otilia de Lima Godinho Brigido 
  
 MARCELO CARLETTI - 41 anos 
 CPF:257.471.518-78 
 FILIAÇÃO:Renato Luiz Carletti 
  Maria de Lourdes Almeida Carletti 
  
 QUITE PLACET 
 ADÃO FRANCISCO DE ALMEIDA JÚNIOR - 62427 

14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1356 DE 15/11/2018



 
409 - ARLS PERFEITO PROGRESSO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ARY SCOTTO SBRANA JUNIOR - 40611 
 
411 - ARLS VALE DO RIO PARDO 
 São Jose do Rio Pardo 
 ELIMINAÇÃO 
 CIRO RICARDO BERNADOCHI - 52723 
 
420 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ WILSON CARDOSO DE SOUZA - 35 anos 
 CPF:298.072.648-63 
 FILIAÇÃO:Heleno Mendes de Souza 
  Maria Cardoso de Souza 
  
 QUITE PLACET 
 LUIZ FERNANDO DUARTE ANDRADE - 65903  
 SANDRO LUIZ ZANINI - 65904 
 
425 - ARLS JOSÉ WILLIBALDO DE FREITAS 
 Novo Horizonte 
 ELIMINAÇÃO 
 RODRIGO GRACIANO FLORIANO DE OLIVEIRA - 57927 
 
445 - ARLS DELTA DO LIMÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GEISON SARTORE FERNANDES - 41 anos 
 CPF:269.143.588-18 
 FILIAÇÃO:Carlos Horácio Fernandes 
  Marilene Sartore Fernandes 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 UENDES DE JESUS SANTOS - 60729 
 CPF:180.478.458-37 
 FILIAÇÃO:Gervasio Azevedo Santos 
  Maria de Jesus Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 445 - Arls Delta do Limão 
 
448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO GOTSFRITZ - 45 anos 
 CPF:120.476.558-89 
 FILIAÇÃO:Evaristo Gotsfritz 
  Marcia Regina Gotsfritz 

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1356 DE 15/11/2018



 
450 - ARLS MARTIM AFONSO SAMARITÁ 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MANUEL LIND GOMES - 21124 
 CPF:545.861.008-34 
 FILIAÇÃO:Manoel Gomes Bertolo 
  Charlote Sofie Lind Gomes 
 Obs.: Ex Obreiro - 450 - Arls Martim Afonso Samaritá 
 
474 - ARLS FIDES, HONOR, LABOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS PITON GUIOTOKU - 45 anos 
 CPF:118.060.168-85 
 FILIAÇÃO:Shigueto Guiotoku 
  Maria Gema Piton Guiotoku 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RIKSON PABLO GOMES DA ROCHA - 24 anos 
 CPF:333.547.738-39 
 FILIAÇÃO:Orlando Gomes da Rocha 
  Maria da Penha Das Neves Rocha 
  
 QUITE PLACET 
 WAGNER GONÇALVES - 41908 
 
479 - ARLS PHENIX DI THIENE 
 São Caetano do Sul 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO HIDALGO DIAS - 67380 
 CPF:363.559.408-39 
 FILIAÇÃO:Paulo Blasques Dias 
  Sonia Regina Hidalgo 
 Obs.: Ex Obreiro - 371 - Arls Amaranto 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO PEREIRA DA SILVA - 51 anos 
 CPF:119.464.788-06 
 FILIAÇÃO:Paulo Francisco Pereira da Silva 
  Clélia Mira da Silva 
 
482 - ARLS TEMPLÁRIOS DE JERUSALÉM 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DAVID AUGUSTO HOLLMANN RUIVO - 68962 
 
490 - ARLS ACÁCIA DE ARUJÁ 

16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1356 DE 15/11/2018



 Arujá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELIARDO AMOROSO JORDÃO - 39 anos 
 CPF:287.013.898-90 
 FILIAÇÃO:José Jordão 
  Esmeralda Amoroso Jordão 
 
498 - ARLS TIJUCUSSU 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 MARCOS ANTONIO DE GASPERI - 40926 
 
517 - ARLS 13 DE JUNHO 
 Pradópolis 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON ODAIR ROSSI - 52345 
 
521 - ARLS LEALDADE E HARMONIA BARBARENSE 
 Santa Barbara D`oeste 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GLADISTON PRATI - 40 anos 
 CPF:190.283.408-90 
 FILIAÇÃO:Antônio Prati 
  Ivanilda Aparecida Pedrozo Prati 
 
522 - ARLS CIDADE DE BERTIOGA 
 Bertioga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL SILVA DE ALMEIDA BARROS - 36 anos 
 CPF:312.052.288-02 
 FILIAÇÃO:Itamar de Almeida Barros 
  Ivone Rosa da Silva Barros 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SANDRO ROSÉLIO ANTONIETO LIMA - 67571 
 
526 - ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São José do Rio Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDERSON JOSE DOS SANTOS CHIARELO - 70283  
 FABRICIO PEREIRA SANTOS - 71543  
 THIAGO GARCIA PEREIRA - 71149  
 
 QUITE PLACET 
 DEMOSTHENES SANTANA SILVA JÚNIOR - 52571  
 GERALDO PAULINO DOS SANTOS JUNIOR - 64796  
 CEZAR MAURICIO DE LIMA CÂMARA - 56876  
 CLEITON GUSTAVO MARTINS BROCANELLI - 66311  
 ANDRÉ PINA BORGES - 41517  
 JORGAS GERALDO PAULINO DOS SANTOS - 63064  

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1356 DE 15/11/2018



 MOACIR ALVES BORGES - 25240  
 ADELINO FERREIRA TRIGO - 62117  
 HÉLIO FERNANDES DOS REIS - 69552 
 
527 - ARLS IMIGRANTES 
 Pariquera-açu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON CESAR PEREIRA DE LIMA - 49 anos 
 CPF:089.628.958-38 
 FILIAÇÃO:Paulo Pereira de Lima 
  Maria Creusa de Lima 
 
531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 FABIANO DE OLIVEIRA SILVA - 69221 
 
533 - ARLS UNIÃO JUSTA E FRATERNA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO BENATO MARÇAL - 41 anos 
 CPF:246.279.318-67 
 FILIAÇÃO:Synesio Marçal Júnior 
  Rita de Lourdes Benato Marçal 
 
534 - ARLS VALENTES DE CANAÃ 
 São Pedro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ AUGUSTO PIRES - 37 anos 
 CPF:218.933.048-33 
 FILIAÇÃO:José Carlos Pires 
  Antonia Aparecida Pires 
 
541 - ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA 
 São José dos Campos 
 QUITE PLACET 
 MARCUS VINICIUS COSTA FERNANDES - 61467 
 
552 - ARLS ABOLIÇÃO 
 Tatui 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO ALESSANDRO DE OLIVEIRA - 45 anos 
 CPF:163.772.558-29 
 FILIAÇÃO:Jair de Oliveira 
  Maria Benedita de Oliveira 
 
566 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 JOÃO BATISTA BARBOSA TANGO - 45589 

18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1356 DE 15/11/2018



 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ADAILTON ROMANIN GRANADO - 47187  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO CAIADO LIMA - 71306 
 
576 - ARLS NOVA LUZ JOAQUINENSE 
 São Joaquim da Barra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO ALVES PEDERSOLI - 37 anos 
 CPF:220.371.378-00 
 FILIAÇÃO:Gilberto Pedersoli 
  Maria Madalena Alves Pedersoli 
 
593 - ARLS ALPHA CRUCIS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE MAGNO SANTANA PEREIRA - 63993 
 CPF:181.296.608-30 
 FILIAÇÃO:João Carlos Lima Pereira 
  Sueli Santana Pereira 
 Obs.: Ex Obreiro - 728 - Arls Ordo Ab Chao 
  
 IOSSEF GHASSAN ZEITOUN - 67657 
 CPF:263.863.748-35 
 FILIAÇÃO:José Guassan Mazoub Zeitoun 
  Jolili Osman Zeitoun 
 Obs.: Ex Obreiro - 728 - Arls Ordo Ab Chao 
  
 FERNANDO AUGUSTO DE MAGALHÃES POMBO MARTINS LIMA - 
67147 
 CPF:221.075.918-81 
 FILIAÇÃO:Fernando Augusto Pombo Martins Lima 
  Geni de Magalhães Lima 
 Obs.: Ex Obreiro - 728 - Arls Ordo Ab Chao 
  
 DIOGO LOPES SILVA - 68013 
 CPF:229.977.518-88 
 FILIAÇÃO:Mario Sebastião da Silva 
  Maria Inês Lopes Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 728 - Arls Ordo Ab Chao 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO RODRIGUES DE ALMEIDA - 29 anos 
 CPF:317.607.058-61 
 FILIAÇÃO:Sandro José de Almeida 
  Maria Rosemary Rodrigues 

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1356 DE 15/11/2018



 
596 - ARLS ALIANÇA FRATERNAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSCAR SERRA BASTOS JÚNIOR - 62 anos 
 CPF:692.274.388-15 
 FILIAÇÃO:Oscar Serra Bastos 
  Elisa Serra Bastos 
  
 VALMIR SABINO DA SILVA - 54 anos 
 CPF:317.272.058-63 
 FILIAÇÃO:Derço Aparecido Sabino da Silva 
  Rosalina da Silva Sabino 
 
597 - ARLS GUARDIÕES DO SANTO GRAAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ADILSON PEDROSO DIAS - 68893 
 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE ANDRADE TAKITA - 41 anos 
 CPF:267.724.888-30 
 FILIAÇÃO:Tuyoshi Takita 
  Daisy Andrade Takita 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSE ANTONIO PEREIRA - 70773  
 DAVI CAMPOS FERNANDES - 69710  
 LUIZ FERNANDO PERAZZA - 71809 
 
629 - ARLS MAHATMA GANDHI DE GUARULHOS 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 FÁBIO BARRETO SOLER - 61940  
 MARIO JOSÉ BENEDETTI - 67628  
 THIAGO PEREIRA LOPES BENEDETTI - 67629 
 
644 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO MARCELO ALVES - 48 anos 
 CPF:141.043.108-83 
 FILIAÇÃO:João Carlos Alves 
  Cleide Macia Mathias Alves 
  
 PAULO SÉRGIO DE SOUSA - 55 anos 
 CPF:045.083.988-55 
 FILIAÇÃO:Moacir José de Sousa 

20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1356 DE 15/11/2018



  Diva Apparecida Palucci de Sousa 
  
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 DANILO PAIVA 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ CARLOS BOLZAN - 20266 
 CPF:386.353.808-00 
 FILIAÇÃO:Domingos Bolzan Filho 
  Herminia C. Bolzan 
 Obs.: Ex Obreiro - 215 - Arls Humanitas 
 
649 - ARLS COLUNAS DA ARTE REAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO BELDA DALTON - 69162 
 
650 - ARLS DISCÍPULOS DE SÃO JOÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANGELO AVANCI NETO - 71494  
 
 QUITE PLACET 
 CESAR EDUARDO PACHI BIANCONI PIRES DE ALMEIDA - 57645 
 
667 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E PAZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ EDSON LEAL SILVA - 30 anos 
 CPF:230.563.278-90 
 FILIAÇÃO:Edson da Silva Sá 
  Vania Lucia Leal Alves Silva 
  
 EMERSON ANTÔNIO FREITAS - 44 anos 
 CPF:625.936.841-00 
 FILIAÇÃO:Adelicio Garcia dos Santos 
  Osmilda Barbosa Freitas Garcia 
 
671 - ARLS LUIZ CARLOS ROCHA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DENER GREGÓRIO - 61021  
 AGNALDO MARINI - 37338 
 
679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADRIANO DE TOLEDO - 45 anos 
 CPF:177.885.308-08 
 FILIAÇÃO:Antônio Ercio de Toledo 

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1356 DE 15/11/2018



  Nenive Euflosina de Toledo 
  
 ALESSANDRO JOSÉ DE TOLEDO - 39 anos 
 CPF:294.793.648-59 
 FILIAÇÃO:José Aparecido de Toledo 
  Izildinha Aparecida Peloi Toledo 
  
 LUCAS PAIVA DE FARIAS - 34 anos 
 CPF:223.813.638-07 
 FILIAÇÃO:Jonas Paiva de Farias 
  Sonia Antolini de Farias 
 
682 - ARLS COLUNAS DA REAL FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME ANTÔNIO RIBEIRO PAVIM - 39 anos 
 CPF:277.912.738-45 
 FILIAÇÃO:Laercio Francisco Gonçalves Pavim 
  Angela Maria Ribeiro Pavim 
 
685 - ARLS RETIDÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CLÁUDIO CÉSAR BORRO - 60674 
 
710 - ARLS ÁGUA VERMELHA 
 Ouroeste 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SEBASTIÃO GERALDO DA SILVA JÚNIOR - 34 anos 
 CPF:333.675.578-62 
 FILIAÇÃO:Sebastião Geraldo da Silva 
  Arminda Rosa Conrado da Silva 
  
 FLAGNER OLIVEIRA POLVERO - 35 anos 
 CPF:309.020.878-43 
 FILIAÇÃO:Vilmar Pereira Polvero 
  Josefina Oliveira Polvero 
 
711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 ELIMINAÇÃO 
 FERNANDO SILVEIRA OLIVEIRA AMORIM - 71578 
 
751 - ARLS ANTONIO RABELLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SIDNEY MARTINS LEMOS - 54 anos 
 CPF:082.818.938-26 
 FILIAÇÃO:Olavo Martins Lemos 
  Maria Eunice Martins Lemos 

22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1356 DE 15/11/2018



  
 ANISIO PEREIRA DE OLIVEIRA - 58 anos 
 CPF:010.948.808-33 
 FILIAÇÃO:Martinho Pereira de Oliveira 
  Raimunda Coelho de Medeiros 
 
759 - ARLS LUZ DA ESPERANÇA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO SIMÕES ALVES - 70792 
 CPF:376.238.568-80 
 FILIAÇÃO:Pedro Alves 
  Rosangela Simões Alves 
 Obs.: Ex Obreiro - 426 - Arls Paz Celestial 
 
765 - ARLS MESTRE SAINT GERMAIN 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MAURICIO DE ARAUJO MENDONÇA - 65887  
 ABINEL MARTINS LUZ - 47396 
 
775 - ARLS LUZ E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO JUSTINO - 68306 
 CPF:260.910.068-00 
 FILIAÇÃO:. 
  Vânia Maria Justino 
 Obs.: Ex Obreiro - 587 - Arls Independência Maçônica 
  
 JOSÉ LUIZ BERTELLI - 71051 
 CPF:268.461.658-27 
 FILIAÇÃO:Osmar Bertelli 
  Hélia Rodrigues Bertelli 
 Obs.: Ex Obreiro - 587 - Arls Independência Maçônica 
  
 PAULO PASSOS DA SILVA - 71053 
 CPF:214.272.428-01 
 FILIAÇÃO:Israel de Souza E Silva 
  Isabel da Silva Passos 
 Obs.: Ex Obreiro - 587 - Arls Independência Maçônica 
  
 JULIANO CRISTIAN GUIDO PIAZZA - 55961 
 CPF:310.227.348-30 
 FILIAÇÃO:Mario Lucio Piazza 
  Rosangela Aparecida Guido Piazza 
 Obs.: Ex Obreiro - 587 - Arls Independência Maçônica 
  
 NICOLA SPINILLO - 71052 
 CPF:011.721.168-06 

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1356 DE 15/11/2018



 FILIAÇÃO:Francesco Saverio Spinillo 
  Eliza Matteo Spinillo 
 Obs.: Ex Obreiro - 587 - Arls Independência Maçônica 
  
 EMERSON VENTURELA MARQUES RIBEIRO - 68310 
 CPF:291.574.018-61 
 FILIAÇÃO:Domingos Marques Ribeiro 
  Maria Helena Venturela 
 Obs.: Ex Obreiro - 587 - Arls Independência Maçônica 
 
778 - ARLS MAR DE BRONZE 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO RODRIGUES DE SOUZA NETO - 50 anos 
 CPF:068.066.588-90 
 FILIAÇÃO:Jonas Rodrigues de Souza 
  Debora Soares de Souza 
 
783 - ARLS ANÚBIS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GABRIEL TOSCHI DE MATTOS - 67083  
 ADRIANO VITOR SANCHEZ - 69668 
 
784 - ARLS FRATERNIDADE E CULTURA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANTONIO EDSON KOSMISKAS - 65429  
 
 QUITE PLACET 
 RICARDO DE OLIVEIRA JÚNIOR - 53948  
 FÁBIO MASCARENHAS DA CONCEIÇÃO - 65684 
 
785 - ARLS LÍRIOS DO VALE 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 JOÃO OTAVIO TREVISAN ARAÚJO - 35002  
 FERNANDO AUGUSTO CARMO LEME - 67334  
 RONALDO CÉSAR ALCANTARA DA SILVA - 66326 
 
788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO MARTINS DOCHA - 50 anos 
 CPF:082.990.858-70 
 FILIAÇÃO:Edmundo Docha Filho 
  Ignes Martins Docha 
 
789 - ARLS ATHENEU ADONHIRAMITA 
 São Paulo 

24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1356 DE 15/11/2018



 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROGÉRIO PENTEADO PROENÇA - 66567  
 
 QUITE PLACET 
 LUIZ ARNALDO LEMMI - 56012 
 
792 - ARLS FLOR DE LOTUS BRANCA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAPHAEL RAMOS MOURA - 42 anos 
 CPF:182.766.248-47 
 FILIAÇÃO:Francisco Ramos Moura 
  Maria Ligia Souza Ramos 
 
793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ARTHUR ALONSO ALMEIDA SOUZA - 66068 
 
798 - ARLS ELINIER KOKOL 
 Nova Odessa 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO DE NARDI ARANHA 
 CPF:155.439.798-78 
 FILIAÇÃO:Sebastião Aranha 
  Maria da Penha de Nardi Aranha 
 
802 - ARLS ANNIBAL MANTOVANI 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 ANILTON JOSÉ DA CRUZ - 32727 
 
803 - ARLS CAVALEIROS DA RETIDÃO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LÚCIO FRANCISCO DA CRUZ SIVIERO - 62603 
 CPF:260.995.098-52 
 FILIAÇÃO:Dorival Siviero 
  Lurdes da Cruz Siviero 
 Obs.: Ex Obreiro - 513 - Arls Acácia Paulistana 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ CARLOS DAGUANO - 55 anos 
 CPF:056.669.848-02 
 FILIAÇÃO:Antônio Daguano 
  Mathilde Casagrande Daguano 
  
 GEORGE ALVES RODRIGUES - 34 anos 
 CPF:313.092.638-09 
 FILIAÇÃO:Francisco de Assis Rodrigues Paes 

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1356 DE 15/11/2018



  Marinice Alves Silva Rodrigues 
  
 WASHINGTON DA SILVA RIBEIRO - 44 anos 
 CPF:141.963.118-73 
 FILIAÇÃO:Alfredo Ribeiro Das Merces 
  Silvina da Silva Ribeiro 
  
 CHESTER CONTATORI - 61 anos 
 CPF:040.330.668-02 
 FILIAÇÃO:Chester Brancacio Contatori 
  Maria Therezinha Sacco Contatori 
  
 QUITE PLACET 
 ESMAEL APARECIDO LINO - 44520 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO SANAZARO MARIN - 45 anos 
 CPF:156.857.848-21 
 FILIAÇÃO:Renato Marin 
  Leda Izabel Sanazaro Marin 
 
821 - ARLS VISCONDE DE MAUÁ 
 Ribeirão Pires 
 QUITE PLACET 
 EDILSON ANTONIO MADUREIRO - 67702 
 
825 - ARLS CONFIDÊNCIA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO DA SILVA LARA - 69 anos 
 CPF:711.667.348-20 
 FILIAÇÃO:Eurico de Castro Lara 
  Faustina da Silva Lara 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GLEYDSON SOUSA MANOEL - 68871 
 
830 - ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO CHIARI - 42 anos 
 CPF:283.028.018-01 
 FILIAÇÃO:Luis Antonio Chiari 
  Eleny Alvez de Lima Chiari 
 
836 - ARLS SAGRADA VIRTUDE 

26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1356 DE 15/11/2018



 Sumaré 
 QUITE PLACET 
 CARLOS AUGUSTO CINTRA - 68837 
 
844 - ARLS ARCA SAGRADA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Rejeição 
 CELSO RICARDO JULIO 
  
 QUITE PLACET 
 WALTER PEREIRA DE SOUZA - 69419 
 
851 - ARLS FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO JOSÉ CAPPOVILLA - 34 anos 
 CPF:323.322.008-19 
 FILIAÇÃO:Gilberto Aparecido Cappovilla 
  Tania Moscardi Cappovilla 
  
 ADOLFO COSTA - 42 anos 
 CPF:256.326.608-42 
 FILIAÇÃO:Odilso Braz da Costa 
  Terezinha Boaventura Braz 
  
 VINICIUS BRACALENTI PRESTES - 26 anos 
 CPF:388.958.878-67 
 FILIAÇÃO:José Alexandre Prestes 
  Maracy Elisa Bracalenti Prestes 
 
854 - ARLS ROMÃ 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 HEVALDO FERREIRA VAZ DE OLIVEIRA - 70455 
 
857 - ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS FERNANDO FONTANELLI SCAVACINI - 37 anos 
 CPF:305.605.058-84 
 FILIAÇÃO:Eduardo Fontanelli Scavacini 
  Zadilma Cerqueira Carvalho Scavacini 
 
867 - ARLS PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE SOUZA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA - 40019 
 CPF:622.901.008-97 
 FILIAÇÃO:José de Oliveira 
  Maria Madalena de Oliveira 

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1356 DE 15/11/2018



 Obs.: Ex Obreiro - 468 - Arls Peregrino do Graal 
 
871 - ARLS SUBLIME IDEAL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO DA COSTA SANTOS 
 CPF:176.681.348-83 
 FILIAÇÃO:Almi da Silva Santos 
  Nair da Costa Santos 
 

28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1356 DE 15/11/2018









Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


